

Số: *212*/KH-TYT

Cửa Nam, ngày *19* tháng *4* năm 2018

KẾ HOẠCH
Phòng, chống sốt xuất huyết năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-TTYT ngày 29/03/2018 của UBND quận Hoàn Kiếm về việc phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn quận Hoàn Kiếm năm 2018. UBND phường Cửa Nam xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn phường năm 2018 cụ thể như sau:

I. Mục Tiêu:

Giảm số bệnh nhân mắc sốt xuất huyết ghi nhận trong năm, không để dịch bùng phát thành dịch lớn; đồng thời hạn chế thấp nhất các trường hợp tử vong do sốt xuất huyết gây ra.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH:

1. Tình huống 1: Chưa có dịch trên quy mô phường (số mắc thấp hơn số trung bình tháng cùng kỳ 3 năm 2015-2017).

1.1. Tình huống 1a: Khi chưa có bệnh nhân.

a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra:

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch sốt xuất huyết năm 2018.
- Thành lập mạng lưới cộng tác viên sốt xuất huyết tại phường, cộng tác viên có nhiệm vụ phụ trách các hộ gia đình, bao gồm cả các khu vực công cộng, bãi đất trống, đình chùa, công trường, nghĩa trang... Khi có dịch sốt xuất huyết lưu hành nặng, cộng tác viên kiểm tra hộ gia đình 1 lần/tháng, khi có dịch sốt xuất huyết lưu hành trung bình 1 lần/2 tháng, lưu hành thấp 1 lần/3 tháng.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động thường xuyên, hoạt động chủ động giám sát xử lý dịch và thu dung, cấp cứu điều trị bệnh nhân.

b) Công tác giám sát, xử lý dịch:

- Tổ chức giám sát chặt chẽ, đồng bộ tình hình bệnh nhân, vi rút nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại cộng đồng và tại các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn. Thu thập mẫu máu 100% các trường hợp nghi ngờ mắc SXH xuất hiện đầu tiên tại phường để chẩn đoán xác định ca bệnh và ổ dịch.
- Cộng tác viên SXH kiểm tra, giám sát số hộ gia đình được phân công phụ trách nhằm phát hiện các hộ gia đình thường xuyên có bọ gậy trong và xung quanh nhà để tuyên truyền vận động, hướng dẫn xử lý bọ gậy.
- Tăng cường giám sát xác định các chỉ số muỗi, bọ gậy, tình trạng dụng cụ chứa nước thường xuyên, định kỳ tại các khu vực dịch tễ về SXH nhằm phản ánh sự biến động của quần thể véc tơ của từng khu vực. Khi phát hiện chỉ số côn

trùng cao cần triển khai ngay các hoạt động chủ động chống dịch như tuyên truyền, tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng dịch.

- Bố trí đủ và ổn định nhân lực tham gia công tác phòng chống dịch đáp ứng công tác giám sát, điều tra, xử lý dịch.

- Xác định khu vực nguy cơ (khu thuê trọ, công trường đang xây dựng, nhà không có người ở, nhà buôn bán phế liệu, lớp xe, nhà có nhiều cây cảnh,...) để chủ động can thiệp diệt muỗi, diệt bọ gậy nhằm giảm nguy cơ xảy ra dịch.

c) Công tác truyền thông:

- Xây dựng các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch tại cộng đồng.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nhằm cung cấp thông tin để người dân phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh; vận động người dân thường xuyên áp dụng các biện pháp diệt bọ gậy, diệt muỗi và phòng chống muỗi đốt; hướng dẫn người dân khi có các dấu hiệu nghi ngờ bệnh SXH cần phải đến các cơ sở y tế để được khám và điều trị kịp thời.

d) Công tác hậu cần:

- Dựa vào tình hình dịch hàng năm, rà soát lại cơ sở phòng chống dịch, dự kiến và chuẩn bị sẵn sàng thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị, máy móc tối thiểu để phục vụ công tác giám sát, xử lý dịch, thu dung, điều trị, cấp cứu bệnh nhân SXH tại địa phương.

1.2. Tình huống 1b: Khi có bệnh nhân, nhưng chưa có ổ dịch.

Thực hiện đầy đủ các hoạt động như trong tình huống 1a và:

a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra

- Tăng cường công tác chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng chống dịch, định kỳ giao ban Ban chỉ đạo để nắm bắt tình hình và kịp thời chỉ đạo các biện pháp phòng chống SXH trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ít nhất 02 lần/tháng.

b) Công tác giám sát, xử lý dịch:

Tăng cường công tác giám sát phát hiện bệnh nhân mới tại khu vực có bệnh nhân. Huy động mạng lưới cộng tác viên SXH kiểm tra, giám sát hộ gia đình trong khu vực có bệnh nhân trong vòng 2 tuần sau khi phát hiện ca bệnh, mỗi tuần 1 lần để phát hiện trường hợp nghi mắc SXH và tuyên truyền, kiểm tra hoạt động diệt bọ gậy của các hộ gia đình.

1.3. Tình huống 1c: Khi xuất hiện ổ dịch.

Thực hiện đầy đủ các hoạt động như trong tình huống 1b và:

a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra

b) Công tác giám sát, xử lý dịch

- Giám sát bệnh nhân: Tăng cường hoạt động của hệ thống giám sát tại các cơ sở y tế bằng cách tăng tần số giám sát trên phần mềm quản lý bệnh truyền nhiễm trực tuyến và hàng ngày điều tra tại cơ sở khám chữa bệnh; tăng cường giám sát tại cộng đồng tại phường có dịch và các phường lân cận thông qua hoạt động của mạng lưới cộng tác viên SXH, các ban ngành đoàn thể và cán bộ y tế địa phương.

- Tổ chức hoạt động diệt bọ gậy hàng tuần tại phường, lực lượng là đội xung kích, cộng tác viên SXH, các ban ngành đoàn thể và cộng đồng.

- Tổ chức phun hóa chất chống dịch: Ban chỉ đạo phòng chống dịch chịu trách nhiệm chỉ đạo điều hành hoạt động xử lý dịch. Xử lý trong vòng 48 giờ sau khi xác định ổ dịch quy mô phường; xử lý toàn phường; lực lượng tham gia hoạt động xử lý dịch bao gồm: Đội xung kích diệt bọ gậy, cộng tác viên SXH, cộng đồng, các ban ngành đoàn thể, cán bộ y tế địa phương với sự hỗ trợ của đội cơ động tuyến quận.

- Thường xuyên cập nhật diễn biến số ca mắc bệnh, tình trạng côn trùng tại phường, phường giáp ranh, lân cận, đánh giá rút kinh nghiệm hoạt động giám sát, xử lý ổ dịch để triển khai công tác phòng chống dịch có hiệu quả.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch tại TYT phường.

c) Công tác truyền thông:

- Hàng ngày cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống trên hệ thống loa phường, loa di động, truyền thông lưu động,...

- Chủ động cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch cho các cơ quan thông tin đại chúng.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông trực tiếp tại cộng đồng để chia sẻ thông tin và giải đáp các thắc mắc của người dân về các biện pháp phòng chống bệnh SXH.

d) Công tác hậu cần:

- Căn cứ vào tình hình dịch, đề xuất các cấp có thẩm quyền bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, máy phun, phương tiện xử lý dịch kịp thời để triển khai các biện pháp phòng chống dịch.

- Thực hiện chính sách cho nhân viên y tế và các cán bộ tham gia công tác điều tra, xác minh ổ dịch, thường trực phòng chống dịch và thực hiện thu dung, điều trị, chăm sóc bệnh nhân.

3. Tình huống 3: Dịch bùng phát, lan rộng ra cộng đồng.

Thực hiện đầy đủ các hoạt động như trong tình huống 2 và:

- Tăng tần suất giao ban Ban chỉ đạo phòng chống dịch, họp giao ban hàng ngày đánh giá hoạt động phòng chống dịch trên địa bàn để kịp thời chấn chỉnh các hoạt động cho phù hợp với tình hình dịch.

- Xây dựng kế hoạch xử lý ổ dịch, bao gồm nội dung: Tổ chức diệt bọ gậy, phun hóa chất xử lý ổ dịch, tuyên truyền phòng chống dịch,...

- Thường xuyên giao ban Ban chỉ đạo chống dịch để cập nhật tình hình và có kế hoạch cho các hoạt động tiếp theo.

- Báo cáo tình hình diễn biến của dịch bệnh thường xuyên cho Ban chỉ đạo cấp trên để kịp thời nhận được các chỉ đạo về phòng chống dịch.

- Thực hiện kiểm tra giám sát ít nhất 1 lần/tuần tại khu vực ổ dịch.

b) Công tác giám sát, xử lý dịch

- Giám sát bệnh nhân: Tăng cường công tác giám sát phát hiện bệnh nhân mới và người nghi mắc SXH tại khu vực có ổ dịch thông qua hoạt động của mạng lưới cộng tác viên, cán bộ y tế cũng như thông tin từ cộng đồng.

- Giám sát côn trùng: Ngoài việc giám sát các điểm giám sát thường xuyên định kỳ sẽ tổ chức giám sát côn trùng tại các khu vực xuất hiện ổ dịch, trước và sau các hoạt động diệt muỗi, diệt bọ gậy nhằm đánh giá nguy cơ, tiên lượng, dự báo diễn biến dịch và làm căn cứ đề xuất các hoạt động can thiệp.

- Tổ chức diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi xử lý dịch triệt để trong khu vực ổ dịch, đạt ít nhất 95% hộ gia đình, cơ quan, xí nghiệp, trường học, công trường, bãi đất trống, đình chùa, nghĩa trang,... Bán kính xử lý ổ dịch 150m tính từ nhà bệnh nhân mắc đầu tiên trong ổ dịch; mở rộng phạm vi xử lý phụ thuộc diễn biến thực tế về số mắc bệnh và tình trạng côn trùng. Tiến hành công tác diệt bọ gậy hàng tuần tại khu vực có ổ dịch và phát hiện người nghi mắc SXH hoặc bệnh nhân SXH tại cộng đồng cho đến khi kết thúc ổ dịch.

c) Công tác truyền thông

Tăng cường các hoạt động truyền thông tại khu vực ổ dịch và các khu vực xung quanh bằng nhiều hình thức: họp dân tuyên truyền trực tiếp, truyền thông bằng loa di động, phát tờ rơi,...

2. Tình huống 2: Có dịch trên quy mô phường (số mắc vượt quá số mắc trung bình tháng cùng kỳ 3 năm 2015-2017).

Thực hiện đầy đủ các hoạt động như trong tình huống 1c và:

a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra

- Thành lập đội xung kích diệt bọ gậy và tổ giám sát phòng chống dịch SXH tại phường theo hướng dẫn của Sở Y tế Hà Nội tại Công văn số 158/SYT-NVY ngày 01/8/2017 về việc thành lập đội xung kích diệt bọ gậy chống dịch SXH và tổ giám sát phòng, chống dịch SXH; huy động các ban ngành đoàn thể (quân đội, công an, dân phòng, phụ nữ, giáo viên, sinh viên, học sinh, đoàn viên,...) tại phường có ổ dịch quy mô phường để phối hợp với cộng tác viên SXH và cán bộ y tế địa phương thực hiện các hoạt động phòng chống SXH.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn và đánh giá việc triển khai công tác phòng chống dịch của địa phương, đơn vị, tại nơi xuất hiện ổ dịch.

- Huy động sự vào cuộc của toàn bộ hệ thống chính trị và kịp thời bổ sung tối đa nguồn lực (con người, kinh phí, trang thiết bị, hóa chất,...) cho công tác phòng chống dịch SXH nhằm nhanh chóng kiểm soát tình hình dịch bệnh.

- Tập trung tối đa nguồn lực y tế và chuyên môn kỹ thuật để điều trị bệnh nhân nhằm hạn chế thấp nhất biến chứng và tử vong.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, truyền tải các thông điệp, khuyến cáo phòng chống dịch phù hợp để người dân không hoang mang lo lắng, đồng thời phối hợp trong công tác phòng chống dịch SXH.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Trạm y tế phường.

Là đơn vị thường trực công tác phòng chống sốt xuất huyết có trách nhiệm tổ chức và thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh SXH năm 2018, kế hoạch có các tình huống cụ thể và triển khai các biện pháp phòng chống dịch trên địa bàn phường theo các tình huống đã xây dựng.

- Lập dự toán kinh phí hoạt động trình UBND phường và TTYT quận phê duyệt.

- Tham mưu cho UBND phường thành lập mạng lưới cộng tác viên, củng cố và kiện toàn đội xung kích diệt bọ gậy, đội giám sát diệt bọ gậy theo hướng dẫn của Sở Y tế; huy động các ban ngành đoàn thể khi xuất hiện ổ dịch quy mô phường để phối hợp với cộng tác viên SXH và cán bộ y tế địa phương thực hiện các hoạt động phòng chống SXH.

- Tham mưu tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi theo quy định và tình hình dịch.

- Phối hợp với Văn hóa - Thông tin phường và các ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Tăng cường giám sát bệnh nhân, huyết thanh với các bệnh nhân đến khám tại trạm TYT và các trường hợp nghi ngờ mắc SXH điều trị tại nhà.

- Điều tra, xác nhận thông tin ca bệnh nằm trên địa bàn phường ngay sau khi nhận được thông báo.

- Phối hợp với TTYT quận, TTYT dự phòng thành phố trong công tác giám sát bệnh nhân, véc tơ, huyết thanh điều tra xử lý ca bệnh, ổ dịch.

- Chủ động giám sát ca bệnh và ổ dịch, thông tin và báo cáo theo quy định. Không để dịch bệnh kéo dài, lây lan và bùng phát.

- Giám sát 100% ổ dịch cũ năm 2017 của phường được giám sát trước tháng 6/2018.

- Giám sát côn trùng hàng tháng tại các điểm nguy cơ cao về SXH.

- Hoàn thành chỉ tiêu lấy mẫu xét nghiệm chẩn đoán các trường hợp nghi SXH trong 06 tháng đầu năm 2018: lấy 02 mẫu xét nghiệm kháng thể IgM và 01 mẫu xét nghiệm kháng nguyên NS1, định tuýp vi rút SXH.

- Sẵn sàng cơ sở phòng chống dịch, bố trí đủ và ổn định nhân lực tham gia hoạt động phòng chống sốt xuất huyết ứng phó kịp thời theo từng cấp độ dịch.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định của Thông tư 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 28/12/2015.

2. Văn hóa - Thông tin phường.

Phối hợp với trạm y tế phường tổ chức tuyên truyền về các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết.

3. Các trường học trên địa bàn phường.

- Tổ chức tuyên truyền kiến thức về phòng chống bệnh sốt xuất huyết cho giáo viên, học sinh của đơn vị mình.

- Thực hiện tốt công tác VSMT, phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tập huấn công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết cho giáo viên, nhân viên nhà trường.

4. Kế toán phường.

Tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo kịp thời có hiệu quả cho các hoạt động phòng chống sốt xuất huyết theo các tình huống diễn ra trên địa bàn phường theo đề xuất của Trạm y tế phường.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Hội Chữ thập đỏ, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên CSHCM và các ban ngành, đoàn thể phường.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ phối hợp với y tế phường và các cơ quan liên quan tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân triển khai các hoạt động thiết thực góp phần tích cực trong công tác phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch Sốt xuất huyết năm 2018 của UBND phường Cửa Nam, đề nghị các ban ngành, đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện. *How*

Nơi nhận:

- UBND quận;
- Phòng Y tế - TTYT quận;
- TT Đảng ủy - TT HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c PCT UBND phường;
- BCĐ phòng chống dịch phường;
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể;
- Trạm y tế phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KI. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Vinh Hồng